
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (21 DICEMBRE 
2022).  3 

30/01/2023

 1 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 30/01/2023 alle ore 21:00

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 30/01/2023 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBINAGHI FRANCESCO

SBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

SZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

SSELMO RAFFAELA

SLA TEGOLA ANNA

SDELL'ACQUA ALDO

SDIANESE DANIELE

NPIRAZZINI ANGELO

NLUNARDI SABRINA

SD'ELIA PATRIZIA

NLUONI MASSIMO LUIGI

NDONADONI DANIELE GIUSEPPE

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  4

Assenti Giustificati i signori:
PIRAZZINI ANGELO; LUNARDI SABRINA; LUONI MASSIMO LUIGI; DONADONI DANIELE 
GIUSEPPE

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  BINAGHI FRANCESCO assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 3 DEL 30/01/2023 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (21 DICEMBRE 2022). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Dato atto che copia dei verbali della seduta precedente, tenutasi il 21 Dicembre 2022, che si 

danno per letti, sono stati in precedenza consegnati ai Capi Gruppo Consiliari e depositati per la 

visione, da parte di tutti i Consiglieri, nei termini previsti dall’art. 21, 3° comma, del vigente 

Regolamento dei Consiglio Comunale; 

 Dato atto che non sono stati evidenziati rilievi; 

 Visti i verbali della seduta precedente, tenutasi in data 21 Dicembre 2022; 

 Richiamato il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Istituzionale e Risorse Umane; 

 Con n. 12 voti favorevoli e n. 1 astenuto (D’Elia) espressi per alzata di mano dai n. 13 

Consiglieri presenti, di cui n. 12 votanti;   

D E L I B E R A 

 

Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parti integranti e 

sostanziali della presente, i sotto indicati verbali, relativi alla seduta a fianco indicata: 

Seduta del 21 Dicembre 2022       dal n. 56   al n. 60 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 3 DEL 30/01/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO COMUNALE

FRANCESCO BINAGHI DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 3 del 30/01/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (21 DICEMBRE 2022).

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   20/01/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



1 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N.  1  -  CONSIGLIO COMUNALE DEL 2 1 DICEMBRE 2022 

 

 

PRESIDENTE 

 

Buonasera  a  tu t t i  iniziamo i l  Cons igl io  Comunale  l 'u l t imo de l l 'anno 

do  la  parola  a l  segre tar io Dottor  Sarne l l i  per  l 'appel lo ,  grazie .  

 

SEGRETARIO GENERALE DOTTOR SARNELLI  

 

(Procede  a l l ’appel lo  nominale)  

 

PRESIDENTE 

 

Al lora  iniziamo i l  Cons igl io  Comunale  col  pr imo punto:  

“Approvazione  verbal i  del la  seduta  precedente  29 .11 .2022” .  Ci  sono 

in tervent i?  Ok,  vot iamo.  Favorevol i?  As tenut i?1  quindi  i l  punto  è  

approvato.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N.  2  -  CONSIGLIO COMUNALE DEL 21  DICEMBRE 2022 

 

 

 

PRESIDENTE 

 

Passiamo adesso  a l  secondo punto  al l ’Ordine  de l  Giorno che  è  

l ’approvazione del  Piano Comunale d ir i t to  a l lo   s tudio  anno  scolas t i co 

2022/2023,  do  la  parola  al l 'Assessore  a l l ' Is t ruzione  C arneval i .  

 

ASSESSORE CARNEVALI  

 

Al lora  io  invi to  intanto  la  P reside  a  raggiungerc i .  Ment re  l a  

Preside  s i  accomoda io  do  una  breve  presentazione  d i  ques to  momento  e  

d i  questo  Documento  perché poi  la  par te  p iù  impor tante cer tamente  sarà 

condot ta  da l la  Professoressa  che  potrà  det tagl ia re  p iù  nel lo spec if ico  i  

proget t i  che  vanno a  carat ter izzare  i l  P iano d i  d i r i t to  al lo s tudio  di  

ques t 'anno .  Io  penso  che ques to s ia  comunque  un  momento  mol to 

impor tante  perché  è  ch iaro  ch e  quando s i  va  ad  approvare  i l  P iano di  

d i r i t to  al lo  s tudio  s i  va  un  po '  a  capire  come viene  carat te r izza ta  l 'o f fe r ta  

format iva  de l la  scuola  su l  te rr i tor io  di  Bus to  Garolfo  e  s iccome ques ta  

amminis t razione ,  in  tu t t i  ques t i  anni  ha  dimost rato  quanto  ha  c reduto  e  

quanto ha  inves t i to ne l la  scuola  che reputa davvero  i l  luogo ,  l a  s i tuazione 

dove  s i  forgiano i  c i t t adin i  d i  domani  è  ch iaro  che  pensiamo che  ques to  

s ia  un  momento  davvero  r i l evante .   

In  ques t i  anni  noi  abbiamo dovuto  f ronteggiare  tante  problemat iche 

a  par t i re  da l la  più  marcata  che  evidentemente  è  s ta ta  l 'emergenza  Covid  

che  ha  necess i tato  tut ta  una  ser ie  d i  in te rvent i  che  cont inuano ,  anche  se 



3 
 

for tunatamente  in  maniera  a f f ievol i ta ,  res tano sempre  d 'a t tual i t à ,  tu t ta  

una  ser ie  d i  precauzion i  e  d i  forni ture che devono essere  garant i t e .  Sono 

cambia t i  i  di r igent i ,  adesso  abbiamo di  f resca  nomina  un  d i r igente  che 

non è  reggente  che  quindi  può essere  veramente  cons iderato  impegnato  

su l  nost ro  te rr i tor io ,  su l  nost ro  Is t i tu to  comprensivo  e  ques to  è  

cer tamente  un  gran de guadagno.  In  ques t i  anni  abbiamo anche  cont inuato  

a  inves t i re  in  maniera  mol to  marca ta  su tu t to  quel lo  che  è  l 'appara to 

s t rut turale  del la  scuola  anche  se  poi  non s i  t rat ta  di ret tamente de l  mio 

Assessorato  che  governa  ques ta  par t i t a ;  abbiamo inves t i to  su i  proget t i  

cercando d i  supportare  l e  var ie  r i chieste  de l l ' Is t i tuto  comprensivo  Tar ra,   

non abbiamo les ina to  invest iment i  anzi  abbiamo cerca to  sempre  di  

r incorrere  i l  b isogno per  quanto  r iguarda  l 'educa t iva  scolas t ica che  è  un 

tasse l lo  impor tante de l  nost ro  Piano  d i  di r i t to  a l lo s tudio  e  degl i  

inves t iment i  comunal i  tout -court  perché  crediamo ,   l 'abbiamo già  de t to  

tante  vol te  quando s i  va  a  inves t i re  su  un  sos tegno in  una  classe non lo  s i  

fa  so lo  per  i l  ragazzino  che  viene  d iret tamente  segui to ,  ma per  garant i re  

t ante  vol te  anche  de l la  cor ret ta  vi ta  de l l ' in te ro  gruppo c lasse  perché  la  

presenza  d i  ragazzin i  che  non r iescono a  inser i r s i ,  tan te  vol te  rende 

d i ff ici l i  i  l avor i  anche  per  tut t i  gl i  a l t r i .  Abbiamo cercato  anche in  quest i  

anni  d i  mantenere  un  cos tante  d ialogo con l ' Is t i tu to  per  cercare  di  

razional izzare  quel le  che  fossero  le  loro  r ich ies te ,  l e  loro  es igenze  e  gl i  

s tess i  proget t i .  Uno degl i  e lement i  innovat i  di   quest 'anno ,  sono due 

real tà  gl i  e lement i  innovat ivi  d i  quest 'anno che r iguardano i l  P iano di  

d i r i t to  al lo  s tudio  che  ruotano comunque  a t torno  al la  proposta  scolas t ica :  

l a  rea l tà  di  Slalom  che  è  andata  a  sos t i tui re  e  r iqua l i f i care  in maniera  

mol to  marca ta  quel lo  che  era i l  C ent ro azzur ro quindi  tut to  i l  servizio  del  

doposcuola  lega to  s ia  a l le  scuol e  medie ,  s ia  in  misura  infer iore  a l la  

scuola  pr imar ia  e  poi  i l  proget to  de l lo “Spor t  a  scuola”  che  era  un  

p iccolo  sogno del l 'A ssessore  ma anche  de l le  soc ietà  spor t ive  de l  

t e rr i tor io  che  per  t ant i  anni  avevano chiesto  d i  potere ,  in  qualche  modo 



4 
 

met tere  i l  p iede  dent ro  la  scuola ,  proponendosi ,  met tendosi  in  most ra  

presso  i  ragazzi  de l la  scuola  pr imar ia .  Tut to  ques to  s i  è  dovuto  ra l len tare 

per  via  de l  Covid ,  evidentemente perché  in  quel le  annate  cos ì  d i f f ic i l i  era  

impensabi le  far  en trare persone non s t re t tamen te  necessar ie  ne i  var i  

p less i ,  ma terminata la  fase p iù acuta  de l l 'emergenza  c i  s iamo mess i  a  

l avorare  per  cercare  proprio  d i  dare  a l la  scuola  pr imar ia  del le  ore  d i  sport  

fa t to  sul  ser io ,  quindi  da  al lena tor i  format i  da l le  società  de l  nost ro 

te rr i tor io  che  andassero   un  po '  a  r iqua l i f icare  anche  l 'o ra  d i  motor ia  che 

spesso  nel la  scuola  pr imar ia  è  a f f idata  a l l ' insegnante  d i  c lasse  che  non ha  

ques to  come pr incipale  obie t t ivo  .  S iamo s tat i  anche  r i spe t tosi  vi s to  che 

ques t 'anno è  ar r iva to un  docente  speci f i co  per  le  classi  quin te  dedicato 

proprio  a l la  motor ia  e  quindi  i l  p roget to è  s tato  tara to  su l le  pr ime,  l e  

seconde ,  l e  t erze  e  quar te .  Si  sono in terce t ta t i  t ant i   va lor i  aggiunt i  in  

ques to  percorso perché ,  come vi  ho  de t to  l 'es igenza  del le  soc ie tà  sport ive  

è  s ta ta  pa lesata  a  lungo ,  l ' Is t i tu to s i  è  messo  davvero  a  di spos izione  

perché  cos tru ire  un  proget to d i  questo  t ipo con un monte  ore  cos ì  e leva to 

e  ar t i cola to  su  due  quadrimes t r i  su tu t te  le  class i  e  su  tu t t i  i  p less i  ha 

r ichies to  davvero  tanto  lavoro  da  pa r te  dei  docent i  e  t anta  di sponibi l i tà  

sacr i f icare  anche  ore d i  a l t r e  mater ie  e  poi  ci  sono ragazzi ,  famigl ie  che 

s tanno comunque  res t i tuendo un  grad imento  davvero   mol to  marca to  

r iguardo a  questo  proget to  perché  chiaramente  met te  a  conta t to  magar i  

de l le  di scip l ine ,  degl i  spor t  d i  cu i  qua lcuno de i  nost r i  ragazzi  non aveva  

mai  nemmeno sent i to  par la re  e  pot rebbe  poi  essere  la  scel ta  del  suo  spor t ,  

d iciamo per  la  vi ta .  Ho già  de t to ,  ma r ibadisco  la  r i cchezza  de l la  proposta  

d i  AES come servizio  comunale  quindi  d e l l 'educa t iva  scolast ica  e  ci  

t engo a  preci sare ,  come anche  ques t 'anno ,  s iano  par t i t i  per  t empo e 

secondo me in  maniera  assolutamente  performante  var i  se rvizi  comunal i  

che  sono poi  a l la  f ine  pre  e  post  scuola ,  i l  t r aspor to  del lo  scuolabus  e  i l  

se rvizio  di  r i s torazione  scolast ica .  Da  u l t imo e  poi  cedo la  paro la  perché 

mi  sono di lungato  anche  t roppo ,  c redo che  ancora una vol ta  s i  s ia ,  per  



5 
 

quanto r iguarda  i  proget t i  che andremo a  f inanziare propost i  dal la  scuola  

d i  f ronte  a  un  P iano di r i t to  a l lo  s tudio  ben  s t r ut turato  perché  va  a  toccare 

quel l i  che  sono gl i  aspe t t i  più  impor tant i  di  un 'of fer ta  che  s ia  in qualche  

modo o l t re  l a  class ica d ida t t ica  che  la  scuola  deve  of fr i re ,  quindi  proget t i  

che  r iguardano l ' inc lus ivi tà ,  proget t i  che  r iguardano tant i  t ip i  d ivers i  d i  

prevenzione ,  proget t i  che  r iguardano anche  i l  recupero  di  quegl i  s tudent i  

che  accusano qualche fat ica  durante  i l  loro percorso  ne l la  scuola pr imar ia  

e  ne l la  scuola  secondar ia  d i  pr imo grado ,  proget t i  che  va lor izza no i l  

l egame col  t e rr i tor io com’è  anche  quel lo de l lo  spor t  d i  cu i  io  ho  già  

de t tagl iato  e  proget t i  che  vanno un  po '  s t imolare  la  creat ivi tà  d i  quegl i  

s tudent i  magar i  p iù  dotat i  da  quel  punto d i  vi s ta  che ,  ne l la  c lassica 

d idat t i ca  d i  c lasse  maga r i  non hanno tu t to  lo  spazio  d i  cu i  pot rebbero 

aver  b i sogno per  espr imers i .  Quindi  davvero  la  P reside  poi  sp iegherà 

mol to  megl io  di  me ques ta  par te ,  però  credo che  anche  quest 'anno con 

tu t te  l e  d if f icol tà  ne l  cost rui re  i l  P iano di  d i r i t to  al lo s tudio  s i  s ia  fa t to 

un  buon lavoro anche da  par te  de l l ' Is t i tu to ,  quindi  io  sono mol to contento  

e  cedo la  parola  a l la  nos tra  di r igente .  

 

PRESIDE 

 

Grazie .  Buonasera  a  tu t t i .  In tanto  vogl ia te  gradi re  i l  mio  sa luto  a  

ques ta  assi se ,  a l  suo  Presidente ,  a i  membr i ,  naturalmente  a l la  S indaca ,  a i  

suoi  Assessor i ,   a l l 'Amminis t razione  comple ta  che  dic iamo most ra  sempre  

par t icolare  at tenzione ,  vic inanza  ma anche  s inergia  con la  nost ra  

i s t i tuzione .  Io  na tura lmente  d ic iamo cont rar iamente  a  quel lo  che  ha 

appena  de t to  l ’Assessore  dice :  “ la  Pres ide  approfondi rà …” in rea l tà  ha  

già  de t to  tut to  i l  mio  Professore  perché  anche  è  un  docente  del la  nost ra  

scuola .  La  proget tazione e  l a  programmazione  de l  d i r i t to  al lo  s tudio 

segue  effet t ivamente  la  f ina l i tà  di  potenziare  ma anche d i  a rr icchi re  la  

nos tra  offer ta  propr io  per  quel le  cara t te r i s t i che ,  per  quel le  note 



6 
 

cur r icular i  ed  ext racur r icular i  che  det tano i l  nos tro  essere  a  scuola  e  i l  

nos tro  s ta re  con i  ragazzi .  L 'A ssessore  ha  fa t to  r i fer imento  a l l ' inc lusione ,  

a l l ’ inc lus ivi tà  e  l ' inc lusivi t à  diventa d iciamo la  ch iave  d i  V ol ta  del la  

nos tra  proposta  propria  d i  educazione ,  perché  i  proget t i  che  sono s ta t i  già  

t rasmess i  a l l 'Amminist razione  Comunale  propr io  i l  mese  scorso   

r i chiamano anche  un po '  i l  r ad icamento  ne l  t er r i tor io ,  l 'appar tenenza  a  

una  comunità .  Tut to questo  io  in  real tà  l 'ho  t rovat o  propr io  come 

cont inui tà  ne l  senso che  i  proget t i  de l  d i r i t to  al lo  s tudio  comunque  

segnano una  cont inui tà  d i  que l lo  che  ave te  fa t to  negl i  ul t imi  anni .  

In  rea l tà  noi ,  quest 'anno ,  abbiamo con la  S indaca  avvia to  una 

col laborazione e  un d ialogo propr io per  formal izzare ,  per  t rovare  una 

ves te  p iù  d ic iamo anche  regolare  che  ie r i  mat t ina abbiamo s igla to  e  

abbiamo sot toscr i t to  ne l  Pa t to  di  comuni tà .  Quindi  per  onestà  

in te l le t tuale  la  proget tazione  del  d i r i t to  a l lo  s tudio  conferma un  po '  

l 'o r ien tamento che ques ta  A mminis t razione ha  in teso  a  raggiungere  con la  

nos tra  scuola .  Ques t 'anno ,  dopo i l  mio  insediamento  a  se t tembre  c 'è  s tata  

una  Conferenza  d i  servizi  e  in  quel la  C onferenza  è  s ta ta  presenta ta  anche 

la  propos ta  Slalom  che  r ichiamava  l 'Assessore .  Da l ì  poi  è  par t i t a  tut ta  

una  ser ie  d i  intervent i  e  d i  inter locuzioni  che ,  ad  o t tobre ,  s i  sono 

approfondi t i  anche  con le  al t re  associazioni  con  le  famigl ie  e  quindi  i er i  

d icevo abbiamo sot toscr i t to  i l  P at to  d i  comuni tà .  Che  cos 'è  un  Pat to  d i  

comuni tà?  E’  un  pat to  che  viene  s t ret to in  modo par t icolare  t ra  due  

par tners  che  sono propr io la  scuola e  i l  Comune che col laborano per  

garant i re  i l  d i r i t to  a l lo  s tudio ,  ma soprat tu t to  che  fa?  E’  uno s t rumento 

ne l le  mani  degl i  amminis t ra tor i  quindi  nel le  vos t re  mani ,  ma ne l le  nos tre  

mani  anche come educator i  nel  raggiungere  due grandi  f inal i t à  che  sono 

la  lo t ta  al la  pover tà  educat iva  e  anche i l  contrasto  al la  di spersione 

scolas t ica ,  a l  d isagio anche  giovani le  che comunque  per vade  la  nost ra  

real tà  scolas t ic a ,  propr io dopo due  anni  e  mezzo d i  pandemia  noi  

ass is t i amo a  de l le  for t i  carenze  emot ive ,  soc ia l i  ma anche  d iciamo che  



7 
 

r iguardano propr io i l  r egolare  svi luppo armonioso  de l la  personal i t à  dei  

nos tr i  ragazzi .  Quindi  la  proget tazione  de l  d i r i t to  a l lo  s tudio  dive nta  uno 

s t rumento  per  raggiungere  ques te  f ina l i t à :  por tare  non so lo  un 

potenziamento  cur r icu lare ,  faranno matemat ica ,  faranno la t ino ,  fa ranno 

inglese  ma lo  faranno in  una  maniera a l te rna t iva ,  in  una maniera 

innovat iva  e  anche in orar io ext rascolas t ico  garantendo anche  un 'aper tura 

de l la  scuola  ol t re  l 'o rar io  scolas t ico ,  coinvolgendo magar i  anche  degl i  

en t i  che  sono ent i  cer t i f i ca tor i .  Quindi  ques to  è  un obiet t ivo  che la  scuola 

e  l 'Amminis t razione  r i conoscono c ioè  i l  r aggiungimento  d i  cer t i f i cazioni  

l inguist iche  d ' inglese con un  proget to  che in teressa  tu t te  l e  class i  t erze  

per  esempio ,  ma anche  le  c lassi  seconde de l la  scuola  secondar ia  e  l e  

c lass i  quinte  de l la  scuola pr imar ia .  Quindi  l ' inc lus ione ,  l 'a r r icchimento 

l inguist ico  ma anche  i l  potenziamento  de l le  competenze  espress ive ,  

mus ica l i ,  a r t i s t iche  denotano ques ta  cornice  de l la  proget tazione  del  

d i r i t to  a l lo  s tudio .  Ci to per  esempio ,  ma proprio a  t i to lo  veramente  di  

esempio  un  proget to  Art is t iamo ,  Art is t iamo  viene  svol to  in  due modi ,  in   

due  cors i  perché  c 'è  un 'a f f luenza  anche degl i  s tudent i  così  come i l  

mus ica l  che  rappresenta   uno s t rumento  per  maturare  competenze  

espressive .  Ques t i  due  proget t i  rappresentano effet t ivamente  i l  co l lan te  

anche  con la  comuni tà  perché  in  Art i s t iamo ,  i  r agazzi  andranno in  gi ro 

per  i l  Comune d i  Busto  Garol fo  ad  abbel l i re  a  r iqual i f icare  gl i  spazi  che 

eventua lmente s i  pot ranno concordare .  Riprendo l ' in te rvento  in 

Commiss ione  d i  un  Cons igl ie re ,   ecco  r iprendo i l  col lega ,  l ' in te rvento  e  

anche d ic iamo ques to sugger imento  d i  andare  a  i n te rvenire  in de terminat i   

pos t i  che  magar i  sembrerebbero  un  po '   p iù  bru t t i ,  diciamo propr io  perché  

abbiamo a  che  fa re  con l 'es tet ica ,  con  i l  be l lo .  E  a l lora  nel  Pa t to  d i  

comuni tà  accanto  al la  pover tà  e  a l  contras to  anche  di  ques ta  di spersione 

noi  abbiamo come f ina l i t à  al la  va lor izzazione  de l  bel lo ,  quindi  anche 

de l l 'appar tenenza  a l  te r r i tor io  e  al lo  svi luppo de l lo  sp ir i to  del l ' ident i t à .  

Con ques to  io  penso  d i  essere  s tat a  un  po '…,  come di re  d i  aver  tocca to 



8 
 

anche  quel l i  che  sono i  l ineament i  pr inc ipa l i  de l la  nost ra  proget tazione .  

Natura lmente  s iamo qui ,  quindi  resto  a  d i spos izione  per  approfondire  

magar i ,  per  ch iar i re  l addove  ce ne fosse  b i sogno .  Con Art is t iamo   

d iciamo noi  in tendiamo anche  par tec ipare ,  come scuol a ,  a  un  movimento  

che  s i  ch iama Avanguardia  Educat iva  e  la  mia  V icepres ide  è  proprio  l a  

re ferente  di  ques ta  di  ques ta  inizia t iva  e  por terà  anche  la  scuola  ecco  ad 

avere  questa  par tecipazione ,  ques ta  vi s ibi l i t à  diciamo un  po '  p iù  ampia ,  

un  po '  p iù  genera le  ne l  c ontesto  nazionale ,  ne l  contes to  te rr i tor iale   p iù 

ampio .  Quindi  i l  Pa t to  d i  comuni tà  che  abbiamo s igla to  ques t 'anno 

na tura lmente  ha  una va l id i tà  lunga ,  anche  una  proget tual i t à  d ic iamo 

lega ta  a l  PTOF che  noi  abbiamo approvato anche ie r i ,  quindi   in  tut t i  gl i  

organi  col legia l i  anche  in  ques ta  sede ,  quindi  s tasera   andiamo a 

r insa ldare  questa  col laborazione  proprio  a l l ' insegna  de l la  d ifesa de l  bene 

comune che  è  l a  scuola .  Abbiamo r iconosciu to con la  Sindaca ,  quindi   lo  

confermiamo anche  ques ta  sera  che la  scuola  appar t iene a  tu t t i ,  è  un  bene 

comune ,  va  cura to  ma va  anche  raf forza to ,  va  potenzia to .  Concludo 

perché  è  una  cosa  impor tante ,  ne l  Pat to  d i  comuni tà  accanto  al le  f inal i t à  

che  abbiamo diciamo sot to l inea to  s ia  ne l  d i scorso  de l l ’Assessore  che  ne l  

mio  in tervento  abbiamo inser i to  una  s inergia  che r iguarda  la  r ich ies ta  

de l l ' ind i r izzo  musi ca le .  Io  so  che  ques t o  rappresenta  un obbie t t ivo  caro 

a l la  S indaca  in  quando è  music i s ta ,  mi  hanno racconta to  che  anche  nel la  

negl i  anni  passa t i  hanno cercato  d i  o t tenere  questo  indi r izzo  ma non è  

s tato  poss ib i le .  Magar i  quest 'anno anche  al l ' in terno  di  una  proget tual i t à  

p iù  ampia  che  ci  r ich iama a l  PNRR e a l la  luce del  fa t to che anche la  

normat iva  è  s tata  modi f icata ,  perché  i l  processo  autor izza tor io non è  p iù 

in  capo a l l 'u f f icio  scolast ico  provinciale  ma a  quel lo  regionale ,  può darsi  

che  inserendo ,  anche ne l la  prossima proget tazione del  di r i t to  a l lo  s tudio 

noi  pot remo avere  una  maggiore  chance  per  poter  avere la  conferma di  

ques to  indir izzo ,  perché?  Perché la  S indaca  con i l  d i r igente  s i  sono 

impegnat i ,  hanno s t ret to  questo  pat to  anche  su  ques to  versante ,  quindi  ci  



9 
 

sarà un  in te resse  a  r iqual i f icare  le  aule ,  per  esempio  di  mus ica  che noi  

abbiamo nel  nos tro  o Is t i tu to  che  sono due ,  come per  esempio  anche  la  

dotazione  d i  s t rument i  mus ical i .  Quindi  tu t to ,  vogl io  d i re ,  dovrebbe 

convergere  a  potenziare ,  ad  ar r icchire  l a  nos tra  offer ta .  G razie ,  co lgo 

l 'occas ione  ma c i  sa rà  s icuramente  poi  modo d i  farvi  anche  gl i  augur i  per  

l e  prossime fest ivi tà .  Grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie  mi l le .  Ci  sono in tervent i ?  La parola  al  Cons igl ie re  

Donadoni  grazie .  

 

CONSIGLIERE DONADONI  DANIELE GIUSEPPE 

 

S i  sente?  Grazie ,  buonasera  a  tut t i .  

Vorrei  fare  un  intervento  sul  punto  de l l 'o rd ine  del  giorno  in  ques t ione  e  

su l la  rela t iva  Commiss ione .  La   seduta è  s ta ta  convocata i l  giorno  15 

d icembre  al le  ore  18  in  remoto  e  come membro facente  par te  de l la  

Commiss ione  soc iocul turale  ho  r icevuto regolarmente  l ' invi to  con i l  

re la t ivo  l ink d i  col legamento .  Pur t roppo però  mi  è  s ta to poss ib i le  

accedere  a l la  Commiss ione  nonos tante  abbia ,  più  e  più  vol te ,  invia to  la  

r i chies ta  di  par tecipazione ,  in  quanto  non ho  mai  r icevuto  r isposta  di  

accet tazione per  l 'en t ra ta  al l ’ incont ro.  Dopo aver  inte rpe l lato  l ' Assessore 

Campet t i  sul la  problemat ica  sono s ta to  c ontat ta to  te le fonic amente 

da l l 'Assessore Carneval i  che  s i  è  scusato  de l l 'accaduto  comunicando mi  

che  comunque  la  seduta  e ra  già  te rminata .  Come ho già  de t to  in  via  

t e le fonica ,  anche  pubbl icamente  r ingrazio  s ia  l 'Assessore  Campet t i  che 

l 'Assessore Carneval i  per  sensibi l i tà  d imost rata  a  r i guardo de l la  

problemat ica che  s i  è  innesca ta ,  ma non aver  potuto  par tecipare a l la  

Commiss ione  pur t roppo è  r imas to  un  dato d i  fa t to .  Ci  tengo a preci sare 



10 
 

che  questa  d ichiarazione  non vuole  essere assolutamente  polemica  anche 

perché  i l  problema può essere  s ta to  provocato  da  mol tepl ic i  fa t tor i ,  vi s to 

però che negl i  ul t imi  per iodi  gl i  i ncontr i  onl ine  sono spesso a l l ' o rd ine  del  

giorno  e  le  sedute  di  Commiss ione sono es t remamente  impor tant i  per  l a  

d i scussione  de l le  temat iche  inerent i ,  chiederei  d i  in ser i re  ne l la  mai l  

accompagnator ia  o ne l la  convocazione  quantomeno un  r i fe r imento  

uf f ic ia le  da  poter  prendere  conta t t o  nel l ' immedia to  nel  caso  accada  

ancora  una  problemat ica  d i  questo  genere .  Fa t ta  ques ta  premessa  che 

abbiamo r i t enuto ,  come gruppo doverosa  ed  ent rando nel  mer i to tecnico  e  

pol i t ico  del  punto ,  va lut iamo pos i t ivamente  i l  contenuto  de l  P iano al lo  

s tudio  2022/ 2023 e  per tanto  i l  nost ro  voto  sarà  favorevole ,  grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

S ì ,  la  paro la  a l l ’Assessore  Carneval i .  

 

ASSESSORE CARNEVALI  STEFANO 

 

I l  Cons igl iere  Donadoni  ha  r icost r u i to  bene  quel lo  che  è  accaduto  e  

c i  s iamo de t t i  che pur t roppo è  s tato  un fa t tore  imprevis to  confermato  

anche  da l la  descr izione   del l 'andamen to de l la  sua  r ichiesta  l addove  i l  

Cons igl ie re  Donadoni  d ice  di  aver  r i ch ies to  l 'e n t ra ta  ma d i  aver  sempre 

vi s to  la  s tanza  vuota ,  quindi  davvero  qualcosa è  andato s tor to .  P ur t roppo 

non c 'è  s ta to  modo,  c redo ,  d i  conta t ta re  per  t empo ,  sennò avremmo 

t rovato insomma una  s t rada .  Comunque io  ho  già  espresso  i l  mio  

d i spiacere in  d ire t ta  te lefonica .  Avevo anche  dato  la  possib i l i t à  in  t empo 

reale  o anche  ne i  giorn i  seguent i  a l  C onsigl iere  Donadoni ,  qua lora  avesse  

volu to  porre  del le  domande ,  avere  de i  ch ia r iment i  anche  con me,  con  

l ’uf f ic io  e  con la  scuola .  Non è  s tato  necessar io  però  sper iamo davvero  

che  non capi t i  più  perché  non fa  p iacere a  nessuno ,  non è  funzionale  



11 
 

davvero  a  n iente  che  non  s i  possa  lavorare  pr ima d i  un  C ons igl io 

Comunale .  

 

PRESIDENTE 

 

S ì ,  io  devo d ire  che  avendo avuto  l 'esper ienza  d i  un  anno e  mezzo -  

due  abbas tanza  drammat ica  e  provante  del le  Commiss ioni  ma soprat tu t to 

de i  Consigl i  Comunal i  a  d i s tanza  perché  r icorderete… adesso  i l  

Cons igl ie re  Donadoni  non faceva  par te  de l  Cons igl io ,  però  i  suoi  co l leghi  

anche  de l  suo  gruppo,  en trambi  s i  e  q uindi  r i corderanno che è  s tato 

veramente  compl icato ne l  senso  che  poi  chiaramente  p iù  persone  c i  sono 

p iù  è  fac i le  che  a  qualcuno c ada  la  l inea ,  qua lcuno abbia   problemi  d i  

conness ione ,  non vada  i l  l ink,  nonostante  magar i  i l  l ink s ia  va l ido .  

Quindi  devo d i re ,  come Pres idente  comunq ue  le  Commiss ioni  fanno par te  

de l  Cons igl io  quindi  mi  scuso ,  a   nome del  Consigl io per  i  p roblemi  che 

evidentemente c i  sono s ta t i .  Mi  sembra  un  sugger imento  inte l l igente 

quel lo  del  Consigl ie re  Donadoni  per  cu i  in  futuro ,  in  caso  di  

convocazione  a  d is tanza  o  comunque  anche  con modal i tà  a  d is tanza ,  d i  

inser i re  magar i  un  recapi to  te le fonico ,  un  contat to  d ire t to  non tanto  

magar i  del l 'Assessore ,  ma proprio  anche   de l  funzionar io  che  par tec ipa  in 

quel  momento  in  modo da  potere  eventualmente  ovviare ,  perché  l ì  credo 

che  i l  problema fosse  poi  i l  f a t to  che erano s ta t i  mandat i  due  l ink ,  c ioè 

uno per  un  orar io e  uno per  un  a l t ro ,  e  quind i  magar i  uno de i  due  non  

funzionava ,   non sono un  tecnico,  non lo  so ,  però  vi  ass icuro  che  ges t i re  

ques te  r iunioni  a  d i s tanza  può essere  veramente  t raumat ico ,   davvero ,  se  

s i  dovesse  tornare  poi  al  C ons igl io  a  d is tanza  non so se ce la  fare i .  

Grazie  comunque .  Ci  sono a l t r i  in te rvent i?  L parola  al la  Consigl iera  La  

Tegola.  

Grazie .  

 



12 
 

CONSIGLIERE LA TEGOLA  ANNA 

 

Grazie ,  Pres iden te .  Buonasera  a  tu t t i .  Io  volevo spendere  due  

parole  in  mer i to  al  proget to  S lalom .  Al lora  i l  se rvizio  spazio  compi t i  

S la lom a t t ivo  da l la  me tà  di  o t tobre  tu t t i  i  pomer iggi ,  da  lunedì  a  venerdì  

accogl ie  ragazze  de l la  scuola  secondaria  d i  pr imo grado .  Ciò  che  s i  

d i f fe renzia  r ispet to al le  esper ienze  s imi l i  passate  sul  te rr i tor io  è  l a  sce l ta  

inci s iva ,  da  par te  del la  nost ra  Amminis t razione  Comunale  d i  co involgere 

due  eccel lenze  educat ive :  l 'assoc iazione  Hakuna  Mata ta  e   l a  Cooperat iva 

St r ipes ,  va lor izzando le  r i spe t t ive  specia l izzazioni  proget to  DSA da  par te  

d i  Hakuna  e  accogl ienza  degl i  s tudent i  s t ranier i  da  par te  d i  S t r ipes .  I l   

r i sul ta to  è  una  s ignif ica t iva  coproget tazione :  appunto  lo  Sla lom t ra  i l  

Comune e  le  due  rea l tà  educat ive  e  vede  ad  o ggi  c i rca  45  ragazzi  i sc r i t t i  

tu t t i  con  f requenza  cos tante .  Di  ques t i  17  f requentano anche  lo  spazio  d i  

Hakuna  Mata ta ,  r iserva to  agl i  s tudent i  DSA ,  i l  lunedì ,  i l  mar tedì  e  i l  

giovedì  da l le  14 :30  per  of fr i re  loro  u n  sostegno mira to  a l  rappor to  1 :  2  o 

1 :3  quindi  un  educatore  su  due  o  t re  ragazzi .  I l  p roget to  prevede  s ia  una 

par te  dedica ta  a l l 'a t t ivi tà  didat t i ca  quindi  compi t i ,  s tudio  r icerche  che  

una  par te  dedica ta  a l le  a t t ivi tà  cul tura l i  e  ar t i s t iche  e  soc ia l i :  

aggregazione ,  merenda ,  usci te  nel  t er r i tor io  e  fes te  a  tema .  La  presenza  d i  

educator i  d i  a l ta  competenza  profess ionale  permet te  un  suppor to  agl i  

s tudent i  ne l la  scoper ta  d i  metodologie  d i  s tudio  adat te  al le  proprie  

es igenze  e  i  propr i  i  t empi  di  apprendimento .  S la lom è  un momento  di  

a t tenzione  s ignif ica t iva  da  par te  degl i  adul t i  verso  i  giovani  e  l e  loro  

famigl ie .  L ' in te razione  t ra  educatore  e  famigl ia  è  di ret ta  con  un 

aggiornamento  cos tante  su l le  at t ivi tà  e  sui  r i sul tat i  raggiunt i  da i  propr i  

f igl i .  I l  conf ronto  è  cont inuo anche  con i  docent i  che  sot to l i neano 

un 'evoluzione  scolast ica  in  posi t ivo  e  r i scont rano un  net to  migl ioramento 

de i  ragazzi  che  f requentano lo  spazio  doposcuola  s ia  per  i l  metodo d i  

s tudio  appreso ,  s ia  per  i l  r aggiungimento  d i  una  personale  autonomia  



13 
 

didat t i ca .  In  genera le  quindi  s i  evid enziano una  p iena  soddisfazione  da  

par te  de l  corpo docent i  e  vi s to  l 'a l to  numero  d i  r i chieste  r i sul tano 

a t tua lmente  ancora  una  decina  d i  s tudent i  in  l is ta  d 'a t t esa  e  l a  qua l i tà  

s tessa  offer ta  da l  servizio  è  previs to  un incremento  del  numero  degl i  

educator i .  I l  saba to  mat t ina  invece  è  at t ivo  i l  se rvizio  Punto  b lu ,  sempre 

uno spazio  compi t i ,  svago  e  aggregazione  dedica to  a i  bambini  de l le  

scuole  e lementar i  t erza ,  quar ta  e  quinta .  Anche  in  questo  momento  che 

gra tu i to  s i  ass i s te  a  una  presenza  cos tante  d i  c i rca  20  bambini  i sc r i t t i ,  

grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie ,  Consigl ie ra  La  Tegola .  C i  sono al t r i  in te rvent i ?  La  parola  

a l  Consigl iere  Pi razzin i .  

 

CONSIGLIERE PIRAZZINI  ANGELO 

 

Buonasera .  Sicuramente  volevamo spendere  una paro la  in  p iù d i  

compiac imento  per  ques to  P iano di r i t to  al lo  s tudio  e  anche  per  quest i  

in te rvent i  di rei  mol to compless i  che però  hanno da to  mol t i  r i sul tat i  e  io  

che  sono su l  t er r i tor io  posso  di re  che  c 'è  s ta ta  un ' impor tante ,  d iciamo 

r i sposta  a  l ive l lo  propr io  di  s ens ib i l i t à  del la  popolazione  che  accede  al la  

s t rut tura  scolas t ica  ne l  suo  i t e r ,  quindi  s icuramente  i l  Corpo docent i  e  

tu t ta  l 'amminis t razione  ne l lo  speci f ico  l 'Assessore  Carneval i  e  quant 'a l t ro 

hanno lavora to  mol to bene  in  quest i  ul t imi  anni ,  quest 'u l t imo Piano devo 

d i re  che  mi  ha  s tupi to ,  da  spor t ivo  anche .  I io  non sono un  grande  ar t is ta  

però  ho  apprezza to  mol t i ss imo anche  d ic iamo l ' in te resse  verso  questo 

possib i le  indir izzo ,  ma  da  quel lo  che  ho potuto  comprendere pot rebbe 

essere  un  va lore  aggiunto  anche  s t ru t turale  per  poter  o t tenere  

f inanziament i ,  o  un qualcosa  di  mol to s imi le .  Quindi  s icuramente  i l  



14 
 

nos tro  apprezzamento  è  impor tante ,  ce  ne  s iamo veramente  res i  conto e   

vi  r ingraziamo a  nome de l la  popolazione .  Peral t ro  poi  mi  ha  comunque  

già  r isposto  a l la  seconda  domanda ,  che  ho appena  ho inser i to ,  ma le i  col  

suo  accenno mi  ha  confermato  le  domande  che  mi  ponevo e  quindi  non ho  

a l t ro  da  d ire:   grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie ,  Consigl iere  Pi razzin i .  Ci  sono a l t r i  in te rvent i?  La  parola  

a l la  Consigl iera  Lunardi .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA 

 

Buonasera  a  tu t t i .  Anche  in  mer i to a  ques to  P iano ,  sopra t tu t to  a l  

proget to che  vedo  e comunque  innanzi tut to  facc io  gl i  augur i  a l l a  nuova 

d i ret t r i ce per  ques to  impor tante ruolo ,  mi  compl imento  anch '  o  per  questo  

proget to che  vedo che   s i  è  ul te r iormente  ampl ia to .  L 'unica nota che 

r i l evo  è  che  la  spesa  r i spe t to  al  tut to  i l  P iano ,  d iciamo che  c 'è  una  spesa 

previs ta  per  ques t i  proget t i  che  r i tengo che  potrebbe ro essere ampl ia t i ,  

come cos t i  da f inanziare  da par te  del  C omune per  ampl iare quindi  una 

maggiore  par tecipazione ,  per  un  maggiore  coinvolgimento  non so lo  de l le  

associazioni ,  in  questo  caso  sport ivo  ma anch e  cul tural i .  Poi  una cosa  che 

volevo chiedere al le  d i ret t r i c i  e ra  se  c 'e ra . . ,  c ioè  se  tu t t i  i  p roget t i  che 

sono s tat i  por tat i ,  ce  ne  sono al t r i  propost i  da i  ragazzi ,  da i  bambini  che 

s tate  va lu tando  di  svi luppare ,  di  ampl ia re perché penso  che c i  s ia  anche  

la  possib i l i t à  d i  migl iorare  ul te r iormente questo  servizio  e  quindi  u na 

maggiore  par tec ipazione  degl i  s tudent i  s igni f ica  ancora  un maggior  

co involgimento  e  un  maggior  successo  del le  inizia t ive  propos te .  Grazie  

 

 



15 
 

PRESIDENTE 

 

Grazie ,  Consigl iera .  Per  la  r i spos ta  d o  la  paro la  al la  P res ide  prego  

 

PRESIDE 

 

S ì ,  grazie .  Io  r ingrazio  in tanto  gl i  in te rvent i  soprat tu t to  ques to 

f inale ,  na turalmente  se  c i  fosse  una  maggiore  di sponibi l i tà  f inanziar ia  l a  

scuola  ne  sarebbe  content iss ima perché  comunque ,  vogl io  d i re ,  l e  r isorse  

a l  l ive l lo  propr io nazionale ,  d i  pol i t i ca  generale ,  l e  r i sorse des t inate  a l la  

scuola  rappresentano lo  s t rumento  per  proget ta re  un  fu turo  migl iore .  E’   

inut i le  …,  sono d iscors i  sono parole  re tor ica  però  effet t ivamente  

l ' ind i r izzo  è  sempre  quel lo  di  andare a  t agl ia re  sani tà ,  scuola che  sono i  

se rvizi  essenzial i ,  ma invece  se  ci  s i  c redesse   nel  fat to  che  la  scuola 

d iventa  lo  s t rumento per  tut t i  quindi  garanzia  d i  d i r i t to  a l lo  s tudio ,  ma  

anche  ascensore  socia le ,  di rei .  Questa  è  la  f i losof ia  che  muove  anche  la  

scuola ,  c ioè  dare  l 'oppor tuni tà ,  l a  possib i l i t à  a  ch i  par te  svantaggia to   

d i  r aggiungere  comunque  t raguardi  a l lo  s t esso  modo d i  ch i  invece  le  

possib i l i t à  ce  l 'ha  e  mi  r i fer i sco  al l 'ambi to  economico ,  non al le  capac i tà ,  

a l le  possibi l i tà  cogni t ive .  Quindi  na turalmente  noi  accogl ie remmo ,  anzi  

r ingrazieremmo di  avere  una maggiore  a t tenzione ,  quel lo  che  s i  può 

r i t agl iare .  Per  quanto r iguarda  invece  la  di f fus ione ,  l 'es tensione  i l  fa t to 

d i  copri re  i l  p iù  poss ibi le .  Noi  i e r i  s iamo s ta t i  propr io  in  un col legio 

docent i  e  abbiamo diciamo ravvisa to  anche  un  po '  l a  neces s i tà  d i  

apportare  una  piccola  modi f ica  a l la  proget tazione  anzi  poi  la  

t rasmet te remo e  s i  e ra  par t i t i  prevedendo a lcuni  proget t i  sul le  l ingue :  

l ingua  francese ,  l ingua  spagnola ,  l ingua  inglese .  Che  cosa  s i  è  notato 

anche  negl i  ul t imi  anni ?  Di  questo  poi  la  Vicepreside  darà  anche  magar i  

conferma p iù  d i  me perché  io  sono  appena  arr iva ta .  S i  è  nota to  che  le  

famigl ie  hanno un 'a t tenzione  maggiore  verso  l ' inglese  natura lmente 



16 
 

r i spe t to  a l le  a l t re  due ,  t ant 'è  che  l 'anno scorso  lo  spagnolo non è  par t i to ,  

è  par t i to  a  d if f icol tà  so lo  i l  f rancese ,  quest 'anno nessuno dei  due  e  al lora  

abbiamo subi to  r iconver t i to  i  due  proget t i  sul l ' inglese .  E l 'abbiamo 

na tura lmente fat to  veramente  con  senso  di  garant i re  i l  di r i t to  al lo  s tudio ,  

perché?  Io  sono d 'accordo veramente  con ques ta  prospet t iva  quel la  che  ha 

indicato  le i :  più  s i  ampl ia  l a  p la te a  e  p iù noi  raggiungiamo i  r i sul tat i  d i  

apprendimento  è  d i  inc lusione  poi  al la  f ine .  Quindi  l a  r i convers ione  dei  

due  proget t i  è  s tata  pensata  cos ì :  andare  a  organizzare  un  corso  d ' inglese ,  

un  be l  corso  d ' inglese  dedicato  a  tu t te  l e  te rze  media  per  potenzia re ,  con 

l 'esper to  madrel ingua af f ianca to  a l  docente  curr icu lare  di  c lasse ,  in  vi s ta  

de l  sostenimento  de l le  prove  invals i  che hanno d imost rato  anche  una 

carenza  a  l ive l lo propr io  diciamo tecnico  di  ascol to ,  di  l i s tening.  Sono le  

prove  p iù di f f ici l i  che  gl i  a lunni  da  cui  gl i  a lunni  vengono so t topost i  e  

che  danno anche  dic iamo prova  d i  una  cer ta  carenza ,  resi s tenza ,  quindi  

abbiamo convert i to  su l la  te rza .  Ancora  abbiamo proget ta to un  corso che 

va  invece  d i  in te ressare  gl i  a lunni  de l le  seconde ,  quindi  ecco abbia mo 

spa lmato  ancora  di  p iù  sugl i  a lunni ,  perché  ef fet t ivamente  pr ima d i  

a r r icchire ,  pr ima d i  andare anche  a  pensare  a l le  ecce l lenze  la  scuola deve 

pensare  a  chi  è  p iù  indiet ro ,  quindi  deve   pensare  pr ima a  recuperare  e  a  

potenziare  e  lo  fa  a l lora  col  d i r i t t o  a l lo  s tudio ,  lo  rende  veramente  

sos tanzia le .  Quindi  r ingrazio  de l l ' in te rvento  perché  ef fe t t ivamente è  l a  

f inal i t à  pr inc ipa le  i s t i tuzionale  proprio  da l la  scuola ,  quindi  garant i re  a  

tu t t i  l e  par i  opportuni tà  e  r iusc ire  anche a  superare  quel le  che  sono le  

d i f f ico l tà  l ega te  al l 'apprendimento in presenza  d i  b isogni  educat ivi  

specia l i .  E’  un 'amminis t razione  ques ta ,  io  ho  or igin i  mer idional i  

na tura lmente ,  ma ho  r iconosc iuto  f in  da  subi to  l 'a t t enzione  del la  S indaca  

perché  natura lmente rappresenta  l 'amminis t razione ,  rappresenta  i l  

Comune ,  ma  dagl i  in te rvent i  noto  che  comunque  è  una  f i losof ia  genera le ,  

comune d i  questa  rea l tà ,  d i  questo  te rr i tor io .  C 'è  una  presenza  davvero  

s igni f icat iva  del l 'amminis t razione  a  scuola  per  l 'accompagnamento ,   per  



17 
 

l ' inc lusione  di  ch i  è  in  di f f icol tà  e  questo  davvero  da  par te  mia  è  un 

r iconoscimento  verso  l 'amminis t razione ,  verso  tut t i  voi  naturalmente  

perché  ef fet t ivamente  c rede te  ne l  va lore  de l la  scuola ,  nel  va lore  che  la  

scuola  può dare  a  ques t i  ragazzi  che ,  domani ,  saranno i  c i t tad in i  d i  Busto 

p iu t tosto  che  de l l ' I t a l i a  o  anche  d i  una  rea l tà  internazionale .  Quindi  io 

na tura lmente sono con voi  su  ques to ,  pr ima potenziamo ,  recuperiamo ,  

garant iamo a  tu t t i  i  l ive l l i  essenzial i ,  i  l ive l l i  d i  apprendimento  che  

possano essere  r iconosc iut i ,  r iqual i f i ca t i  con  i  t i tol i  e  poi  pens iamo 

na tura lmente  anche  al l e  eccel lenze ,  a i  piccol i  gruppi ,  ma ques t i  possono 

aspet tare ,  pr ima s i  ga rant i sce  i l  d i r i t to  a l lo  s tu dio  a  tu t t i .  Grazie  ancora ,  

grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

La  paro la  a l l 'Assessore  Carneval i .  

 

ASSESSORE CARNEVALI  STEFANO 

 

V is to  che  s i  par la  di  inves t iment i  ecce tera ,  gius to  per  dare  una 

d imens ione d i  que l lo che vuol  di re  l a  scuola per  i l  C omune d i  Busto 

Garolfo ,  a l lora la  P res ide  sa  benissimo noi  non abbiamo tol to  mai  niente  

anzi ,  però  i l  P iano d i  d i r i t to  a l lo  s tudio ,  comprens ivo  de i  f inanziament i ,  

d i  proget t i  e  de i  servizi  che  i l  C omune organizza  e  del l 'ass is tenza  

educat iva  in  classe  pesa  per  288 .143 euro ne i  mes i  se t tembre /  d icembre 

2022 e  407 .737 euro  ne l la  seconda  par te  de l l 'anno ,  quindi  s t i amo 

par lando di  c i f re  davvero  pesant iss ime ,  che  s iamo orgogl ios i  d i  spendere ,  

però  vogl io  d ire  è  un  be l  impegno per  un  C omune come Bus to  Garolfo .  

Chiaramente  -e  poi  f in i sco - l a  c i f ra  più  a l ta  r iguarda  i  servizi  educat ivi ,  

l addove  in  quest i  anni …, davvero  c i  tengo a  sot tol inear lo perché  è  

ogget to  di  d iba t t i to  anche  a  l ive l lo  sovracomunale  come ges t i re  



18 
 

l 'educa t iva  scolas t ica e  come vi  ho  de t to  pr ima io  c redo che ,  fa t to  salvo  i  

l imi t i  de l  bi lancio  perché  è  evidente  che  poi  non s i  può mandare  un 

Comune a  gambe a l l ’a r ia ,   però  laddove  s i  può r i spondere  al  b isogno che  

la  scuola  ci  segnala è  oppor tuno assolutamente  per  i l  bene  d i  tut to  i l  

movimento  scolast ico r i spondere  prontamente  q ues te  esigenze  .  Chiudo 

d icendo che  poi  sono esc lus i  tu t t i  gl i  in te rvent i  s t rut tural i  da  quest i  

numer i .  

 

PRESIDENTE 

 

Se  ci  sono al t r i  inte rvent i …? Okay,  a l lora  di re i  che poss ia mo  

innanzi tu t to  r ingraziare  la  P reside  per  i l  t empo ,  l 'a t t enzione  che  ci  ha 

dedica to e  facciamo a le i  e   a l l e  sue  col leghe  che  sono venute ques ta  sera  

i  migl ior i  augur i .  Penso  di  poter  far l i ,  a  nome di  tut to i l  C ons igl io  per  

appunto  la  sua  esper ienza  qua  con noi  che  è  appena  iniziata ,  c i  augur iamo 

che  s ia  lunga  e  prof icua .  Io  mi  permet to di  di re  che  non sa  è  un  per iodo ,  

secondo me,  per  la  scuola ,  sopra t tu t to  le  scuole elementar i  e  medie ,  

par t i colare perché comunque  non diment ichiamo che i  ragazzi  che  oggi  

f requentano ques to  t ipo  di  scuole  sono quel l i  che  han no vi ssu to  la  

pandemia ,  quindi  uno o  due  anni  prat icamente  in  casa ,  in  un 'e tà  in  cui  s i  

forma un  po '  lo  svi luppo d i  un  ragazzo e  c redo che  s ia  un  po '  

so t tova lu ta ta ,  a  l ive l lo  anche  de i  d i scors i  genera l i ,   questa  cosa  ma va  

af fronta ta  bene .  Quindi  facc io  i  mie i  migl ior i  augur i  a  nome di  tut to  i l  

Cons igl io  s icuramente .  

 

PRESIDE 

 

Ricambio  a  tut t i ,  a l  Presidente  e  a  tu t t i  a l l ’ass ise ,  così  a i  

rappresentant i ,  ar r ivederci .  

 



19 
 

PRESIDENTE 

 

Aspet t i amo che  ar r ivi  l a  S indaca  che  deve  poi  votare .  Okay.  

Poss iamo passare  a l la  votazione .  Favorevol i ?  All 'unanimi tà .  Vot iamo  

l ' immedia ta  eseguibi l i t à .  Favorevol i?  Il  punto  è  approvato  al l 'unanimi tà .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N.  3  –  4   ALL’ORDINE DEL GIORNO – CONSIGLIO 

COMUNALE DEL 21 DICEMBRE 2022 

 

 

PRESIDENTE 

 

 Passiamo adesso  al  t e rzo  punto  a l l 'Ordine  del  G iorno che  è  

l 'approvazione  Piano Programma 2023 /2025 de l l 'Azienda  F armaceut ica 

Munic ipa l izza ta .  Do la  paro la  a l l 'Assessore  a l le  par tec ipa te  V ices indaco 

Andrea  Milan .  

 

ASSESSORE MILAN ANDREA  

 

S ì ,  buonasera  a  tu t t i ,  invi to  i l  Pres idente  de l la  fa rmacia ,  

l ’Avvocato  Ceriot t i   Andrea  a  raggiungerc i  e  a  relazionarc i  in  mer i to  al  

b i lancio  2023 .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie ,  Assessore .  Do la  paro la  quindi  a l  P res idente  Avvocato  

Cer iot t i  per  l ' i l lus t razione   de l  pu nto .  Chiaramente  credo ,   s tor icamente  

presenterà  l 'Avvocato i l  te rzo  e  quar to  punto  insieme ,  quindi  quar to  punto 

per  chi  c i  ascol ta ,  i l  b i lanc io  prevent ivo  economico 2023 p lur iennale 

2023/2025 de l l 'Azienda  Farmaceut ica M unicipal izza ta  esame ed 

approvazione  l i  esporrà  contes tua lmente ,  grazie .  

 

 

 



21 
 

DOTTOR CERIOTTI  

 

Per fe t to .  Buonasera  a  tu t t i  a l lora  inizierà  l a  de l  par tendo da l  

b i lancio  prevent ivo  economico 2023 per  poi  passare  quel lo  p lur iennale .  

Sos tanzia lmente  per  quanto  r iguarda  i l  bi lancio  economico ,  nel  2023 è 

s tato  redat to  met tendo a  raf fronto  i l  b i lancio  consunt ivo 21  e  l a  

s i tuazione  a l  31  agos to  di  ques t 'anno poi  pro iet tando i  da t i  a l  31 

d icembre .  Abbiamo sos tanzia lmente  aumentato  d i  un  2% l 'u t i le  ne t to  di  

eserc izio ,  prevent ivando insomma un aumen to  genera le .  Però da  quel lo 

che  vedete  poi  al la  f ine  l 'u t i le  ne t to è  d i  91 .000 euro  che  è  

sos tanzia lmente  quasi  s imi le  a l  bi lancio consunt ivo  del  2021 .  Ques to 

sempl icemente  perché ?  Perché nel  2023 abbiamo previs to  una  ser ie  d i  

u l te r ior i  spese  che adesso  vi  vado a  d i re  le  pr inc ipa l i  voc i  sono 

sos tanzia lmente da un  lato  abbiamo r ipreso ,  abbiamo s tanziato  10 .000 

euro  che  non c 'e rano ne l  2021,  non c 'e rano quest 'anno sos tanzia lmente 

che  erano sos tanzialmente  le  voc i  re lat ive  a  fu ture  giornate ,  non so lo 

quel le ,  poi  dopo vado a  i l lust ra re  p iù  ne l  det tagl io  come ver rebbero 

s tanziat i  quest i  10 .000 euro  d i  cui  anche  4 .000- 5 .000 euro  re lat ivi ,  

p roprio  come abbiamo vis to  poc 'anzi  anche  a l la  scuola  d i  a iuto  a  corsi  

scolas t ici  e  quindi  anche  la  farm acia  dà  un  p iccolo  con tr ibuto   ne l  suo 

p iccolo  -scusate  i l  gioco  di  paro le - e  poi  abbiamo prevent iva to  una  spesa 

d i  euro  6 .000 per  un  possib i le  cont ra t to  d i  col laborazione con un 

farmacista  es te rno ,  ques to  per  due  mot ivi :  i l  p r imo per  consent i re  una  

turnazione  maggiore e  per  fa r  smal t i re  l e  fer ie  ro l l  a l  personale  che 

a t tua lmente  è  in  car ica  e  poi  anche  perché  ne l  2023 sarà  inte ressato  dal  

passaggio  e  dal la  nomina  de l la  nuova  di re t t r ice ,  del  nuovo d ire t tore  e  

quindi  anche  per  dare una  mano a  ques to  cambiamento  abbiamo s tanziato 

ques to  impor to .  Peral t ro  propr io per  i l  fa t to  del la  nomina de l  nuovo 

d i ret tore c 'è  b i sogno d i  ef fe t tuare  un concorso  e  quindi  abbiamo 

prevent iva to  1 .500 euro  come indenni tà  per  l a  C ommiss ione  esamina t r ice 



22 
 

e  poi  abbiamo gl i  u l te r ior i ,   ques to  a  t i to lo  d i  cost i ,  aumentato l 'energia  

e let t r ica  e  le  spese  d i  r i sca ldamento  perché  come sappiamo tu t t i  c 'è  s ta to 

un  aumento  generale  d i  ques te  mater ie  pr ime .  Poi  nel  p lur iennale  che 

vedremo dopo,  d ic iamo che  togl iendo alcune  d i  queste  voci  di  spesa  s i  

vede  subi to che l ' impor to d i  b i lanc io di  previs ione supererebbe  i  100 .000 

euro .  Adesso  andando  p iù  nel  det tagl io ,  a  l ive l lo  d i  programma 

d ' inves t iment i  nel  2023 non prevediamo grossi  inves t iment i  dal  punto  d i  

vi s ta  appunto  s t ru t tura le ,  solamente  in te rvent i  a  l ive l lo  conserva t ivo  s ia  

de l la  par te  del  negozio  che  de l  magazzino .  Ques t i  intervent i  vi  d ico  già  

uno è  i l  cambiamento d i  due  pos tazioni  sostanzialmente  d i  computer  e  poi  

per  quanto  r iguarda  i l  magazzino  la  sost i t uzione  d i  tu t te  l e  lampadine  che 

abbiamo,  che  sono ancora  lampade  class iche  e  a  incandescenza .  Le 

sos t i tu i remo con quel l e  a  l ed ,  in  modo da  vedere  quantomeno r idot ta  una 

par te  de l le  spese  per  quanto  r iguarda  l 'energia  e let t r i ca .  In  ord ine  al l a  

pol i t ica  del le  vendi te  prosegui remo poi  l 'o f fer ta  d i  prodot t i  scontat i  SOP 

e  OTC,   dopodiché  le  vendi te  agevola te   a  organismi  scuole ent i  pubbl ici  

e  poi  anche  prezzi  calmiera t i  per  quanto  r iguarda  i l  noleggio  d i  s t rut ture,  

a t t rezza ture  or topediche  apparecchi  per  l ' in fanzia  e  t anto  a l t ro.  Poi  ecco 

per  quanto  r iguarda ,  come avevo accennato  pr ima a l lo  s tanziamento  de i  

10 .000 euro ,  sostanzia lmente  cont iamo di  r ipr is t inare  le  giorna te ,  che  

sonno sostanzialmente  gra tui te  con  la  presenza  d i  esper t i  in  fa rmacia  e  

sono,  l e   vado a  leggere :  la  giorna ta  del l ’osteoporos i ,  l a  giorna ta  del  

capel lo ,  i l  t es t  de l  ref lusso  venoso ,  sp iromet r ia  e  screening nut r izionale 

metabol ico .  Poi  in  base  al la  domanda  vedremo come modi f icare le  var ie  

r i chies te .  Poi  s t i amo pensando anche  d i  fa re  eventu a lmente  un incontro ,   

d i  nuovo degl i  incontr i  come c 'e rano s tat i  ques t 'anno ossia  presso  la  sa la  

cons i l i a re  e  poi  anche  eventual i  corsi  u l ter ior i  gra tu i t i  di  pr imo soccorso ,  

quindi  un  corso  aper to a l la  comuni tà  gra tu i to .  E poi  ovviamente 

met te remo sempre  o nl ine  questo  t ipo  d i  inizia t ive  per  t empo in modo da  

informare  bene  la  popolazione  s ia  mediante  i  socia l ,  quindi  Facebook s ia  



23 
 

sul  s i to  de l la  fa rmacia .  Poi  cont inueremo,  come dicevo,  ne i  proget t i  

soc ia l i  in  co l laborazione  con le  scuole  e  poi  saremo aper t i  a  col laborare 

con l 'Amminis t razione  Comunale  su  event i  o  campagne  in  relazione  a  

speci f iche  pa tologie .  Poi  a l t re  cose  sono i l  servizio  de l  CUP che  

cont inueremo a  of f r i r lo ,  i l  se rvizio  medico  d i  screening colon   re t to  che  é  

un  servizio  abbastanza  nuovo che   facciamo e  anche  un  servizio d i  sce l ta  

de l  medico ,  scel ta  e  revoca  de l  medico  anche  ques to  è  un  servizio  nuovo 

che  s t iamo in t roducendo,  anche  se  c 'è  in  real tà ,  è  già  è  s tato  in t rodot to,  

ma da  poco.  Poi  l 'Azienda  ovviamente  suppor terà  i  corsi  d i  

aggiornamen to  per  i l  personale  per  la  formazione  cont inua  che  è  

obbl iga tor ia  ogni  anno e  poi  sempre  nel  2023,  come vi  d icevo è  previs t a  

ques ta  nomina  d i  di ret tore a  l ive l lo  di  personale .  Ecco c 'è  ques to 

cambiamento  e  però  cerchiamo sempre  d i  garant i re  l a  presenza  d i  t re  

dot tor i  a l  banco in modo da off r i re  un servizio  o t t imale  al la  popolazione .  

Andando a  esaminare  ve locemente  ne l  de t tagl io  qualche voce  p iù  

impor tante  e  più  s igni f icat iva ,  vediamo che ,  guardando i l  conto 

economico nel  prevent ivo  2023 non c i  sa ranno,  c ioè   non abbiamo 

previs to  p iù  bonus  s ta tal i  da  Covid  ovviamente  perché  s i  spera che  non ci  

s iano  a l t re  emergenze  r iguardo e  poi  r i fe r i to  sempre  a l l 'aumento  d i  spese,  

vi  d icevo s ia  da l  punto  d i  vi s ta  del le  indenni t à  per  i l  concorso pubbl ico 

ma anche  ovviamente  tu t to  col lega to ,  come consulenza  f iscale ,  l ega le  

vedete  che  c 'è  un  aumento ,  anche  perché  poi  se  viene nominato  i l  

d i ret tore  va  comunica to  e  quindi  ci  sono una  ser ie  d i  adempiment i  da 

fa re .  Abbiamo aumenta to  le  spese  per  i l  r isca ldamento ,  energia  e let t r ica,   

come vi  d icevo abbia messo  “spese  educazione  sani tar ia”  100.000 euro  e  

poi  c 'è  anche  “adeguamento  normat ivo  t rasparenza  ant icor ruzione” che   

sos tanzia lmente  ogni  3  anni  dobbiamo fare  questo  adeguamento 

normat ivo  e  d i  conseguenza  è  s ta ta  prevent iva ta  anche  questa  u l ter iore 

spesa.  Vediamo se ci  sono a l t re  voci .  Ci  impegneremo sempre  a  fa re  

sempre  megl io  a  l ive l lo  di  magazzino ,  t enendo sot to  control lo  la  merce ,  



24 
 

divers i f icando i  prodot t i  va lu tando s ia  l a  quant i tà ,  quindi  i  p rodot t i  che 

vengono vendut i  s ia  i  s ingol i  prodot t i  in  modo da  non avere  doppioni  e  

quindi  da  avere  farmaci  vendut i  o  supera t i  da  nuovi  prodot t i  che vengono 

d iciamo rea l izza t i .  Poi  abbiamo previs to anche  come spese  

l 'aggiornamento  de l  D VR Documento  Valu tazione  R ischi ,  anche  qui  

met tendo a  bi lanc io  una  spesa  d i  euro  2 .000 ,  quindi  come vedete i l  2023 è  

in te ressato  da  un  po '  d i  spese  e  per  quel lo che ,  nonos tante  l 'aumento  del  

2% del le  vendi te ,  a l l a  f ine  i l  p revent ivo  viene ,  a l  net to  del le  t asse  di  

91 .293 euro ,  quas i  s imi le  al  consunt ivo  2021 .  Quindi  sos tanza  è  un 

b i lancio  mol to  modera to  però  s iamo pos i t ivi ,   conf idiamo ne l  raggiungere 

ques to  obie t t ivo  e  anzi  d i  superar lo  anche perché  s t i amo rea l izzando un 

buon ut i l e ,  posso  d i r lo  quindi  lo  dico  volent ier i .  Colgo anch ' io  

l 'occas ione ,  vi s to  che è  l 'u l t imo Cons igl io  C omunale  d i  farvi  gl i  augur i  d i  

buone  fes te  sono a  d i spos izione  per  eventual i  domande  o  chiar iment i ,  

grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie ,  P res idente .  Ci  sono in tervent i ?  La parola  a l la  C ons igl ie ra  

Lunardi .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

S ì ,  grazie  de l l 'espos izione  sempre  chiara  e  preci sa .  Dic iamo che  in 

ques t i  anni  -e  confermo -e  ho  apprezza to  la  sua  ges t ione ,  vol ta  a  non so lo 

a  raggiungiment i  a   un  u t i le  e  non una  perdi ta ,  è  un 'o t t ima  performance 

ma anche  una  par t ico lare  a t tenzione  per  tu t te  quel le  inizia t ive  a  favore 

de l la   c i t tad inanza ,  quindi  s ia  degl i  scont i  a  de l le  fasce  cioè  d ' infanzia ,  

comunque  a  s i tuazioni  d i  par t ico lare  necess i tà  ha  quindi  persone  che  sono 

in  d if f icol tà  che  comunque  r iescono a  detenere  un  aiu to  in  ques to  modo e  



25 
 

s ia  tu t te  le  inizia t ive  gra tu i te  per  tut te  ques te  giornate   impor tant i  per  i  

c i t t adini .  Poi  va  beh ,  ho  vi s to  per  quanto  r iguarda  le  previs ioni  di  spesa  e  

che  comunque  magar i  -  però  sper iamo di  no - d ic iamo che  i  cos t i  pe r  

quanto r iguarda  i l  r i sca ldamento  e  l 'energia  ele t t r i ca   c ’è  una  previs ione  

quadrupl icata ,  spero  d i  no ,  perché  r i spe t to   a l  consunt ivo  de l  2021,   su 

una  spesa  d i  4 .000 e  ro t t i  avere  una  previs ione  di  18 .000 euro  spero  

proprio  d i  no  perché  sennò vuol  di re  che s iamo rovina t i  tu t t i ,  perché  una 

previs ione  di  questa  en t i t à  però  d ic ia mo che  è  megl io  essere  prudent i ,  l e   

auguro  d i  prosegui re  così  perché  comunque  ha  pres tato  par t icolare 

a t tenzione a  tut t i  i  punt i  che  in  quest i  anni  sono s ta t i  so l leva t i  anche in 

Commiss ione ,  non so,   una maggiore  anche  evidenza  di  tu t t i  le  inizia t ive  

quindi  non so lo  fa t te  su l  por tale  d el la  fa rmacia  ma anche  a t t raverso  i  

soc ia l  e  poi  e ra no s ta te  so l leva te  anche  a l t re  inizia t ive  da int rodur re ,  

sono s ta te  in t rodot te .  Dic iamo che  la  formazione  anche  previs ta  del  

personale  è  mol to  impor tante perché è  un  invest imento ,  per  cu i   non 

posso  che  fa re  i  compl iment i  e  augurare  di  proseguire  in  ques ta  d i rezione  

e  augurare  buon Nata le ,  vi s to  che  s iamo a  pochi  giorn i  da l  Natale ,  grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie ,  c i  son a l t r i  inte rvent i?  La  parola  al  Cons igl ie re  Donadoni .  

 

CONSIGLIERE DONADONI  DANIELE GIUSEPPE 

 

Anche  noi  apprezz iamo mol to  la  ges t ione  de l la  farmacia 

munic ipa l izza ta  anche  perché  s ta  votando degl i  impor tant i  r isul tat i  s ia  a  

l ive l lo  economico s ia  come impat to ,  proprio  anche  a  l ive l lo  soc iale  del  

paese ,  quindi  apprezziamo mol to  ques to  t ipo  d i   conduzione .  Io  volevo  

so lo  chiedere  una  p iccola  preci sazione su l  d i scorso  de l le  scor te  d i  

magazzino  che  so  che  spesso  sono una  s i tuazione  che  va  a  impat tare  



26 
 

anche abbas tanza  in  maniera  impor tante  su i  bi lanci .  Pr ima lei  ha  ci ta to ,  

se  non ho  capi to  male ,  che  comunque  ave te  già  un  programma proprio  di  

ges t ione  de l  t ipo  d i  medic ina le  in  modo da  non creare  doppioni  o 

comunque  non creare  medic inal i  che  pot rebbero   essere  superat i .  Quel lo 

che  volevo chiedere  e ra ,  vi s to  quel lo  che s ta  accadendo in  ques t i  giorni  

a lmeno a  l ive l lo  informat ivo  su l la  carenza  d i  mol te  medic ine  soprat tut to 

d i  t ipo  s tagionale ,  se  per  caso  v i s ta  ques ta  possib i le  emergenza ,  se  

avevate  già  previs to  anche un  P iano lega to  a  comunque  

a l l 'approvvigionamen to  di  a lcuni  t ipo  d i  medicinal i  lega t i  proprio  magar i  

a  inf luenze  o  per iodi  s tagional i  del l ' inverno grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie .  Do la  paro la  a l  Presidente  Cer iot t i .  

 

DOTTOR CERIOTTI  

 

Grazie  mi l le  per  gl i  intervent i  e  anche  per  i  r ingraziament i .  

Dic iamo che  i l  magazzino  viene  inventar iato  f i s icamente  ogni  anno ,  bene 

o  male  e  comunque  poi  s t iamo facendo ,  in base a l le  vendi te  una  sor ta  d i  

d i samina  di  que l l i  che  sono i  prodot t i  più vendut i  e  poi  anche ,  in  base 

a l le  carenze ,  cer to  noi  cerchiamo comunque  di  chiedere  ai  gross is t i  e  a i  

r ivendi tor i  d i  avere  p iù  prodot t i ,  indubbiamente  facc iamo una  

inoculazione  di  ques t i  fat tor i  di  vol ta  in vol ta ,  prevedendo in base  agl i  

andament i  del le  vendi t e .  Cer to è  che non è  sempl ice  ma non so lo  per  un 

d i scorso d i  poss ibi le  carenza  ma anche per  un d iscorso  d i  concorrenza  

perché  abbiamo una  for te  concor renza  comunque  su l  te rr i tor io ,  quindi  a  

vol te  i l  r i schio  è  anche  quel lo d i  prendere t roppo di  un prodot to e  

pur t roppo anche  se  c 'è  carenza  generale  magar i  qua lcuno va  comprar lo  da 

un 'a l t ra  par te .  Ecco quindi  abbiamo anche  questa  d if f icol tà  però 



27 
 

comunque  c 'è  l a  mass ima accor tezz a  e  impegno per  cercare  di  prevedere  e  

veni re  incont ro  al le   necessi tà  del la  popolazion e .  Ci  impegniamo 

comunque  in  quel  senso  s icuramente ,  grazie  mi l le .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie .  Mi  assoc io anche  i  compl iment i  a l  P res idente ,  ch iaramente  

r i sul ta t i  mol to  buoni .  Ho vis to  i l  b i lanc io prevent ivo  mol to  gius tamente 

d iciamo cauto ,  nel  senso  che  comunqu e  gl i  u t i l i  c i  sono e  quindi  può 

anche  permet te rs i  magar i  di  essere  un  pochet t ino  più  cauto su i  cos t i  

de l l 'energia  o  sui  r i cavi .  Io  però  ho  vi s to i  dat i  d i  quest 'anno che  sono 

mol to  buoni ,  quindi  spero che poi  ver r anno confermat i  anche  negl i  anni  

successivi  quest i  numer i ,  insomma comunque  lo  r ingrazio ,  gl i  facc io  i  

compl iment i  e   penso ,  a  nome di  tu t to  i l  Cons igl io   gl i  auguro  buon 

Nata le .  Grazie  Andrea .  

Poss iamo passare  al la  votazione .  Vot iamo  i  due punt i  separat i  perché  l i  

ha  t ra t ta t i   congiuntamente  ma sono due ,  quindi  pr ima abbiamo i l  

programma 2023/2025,  favorevol i?  Al l 'unanimi tà .  Vot iamo l ' immedia ta  

eseguib i l i t à .  Favorevol i ?  All 'unanimi tà  e  poi  i l  b i lanc io  prevent ivo  

economico 2023 e  p lur iennale 2023 /2025 sempre  chiarame nte 

de l l 'Azienda  farmaceut ica  munic ipal izza ta  favorevol i ?  Cont rar i?  Vot iamo 

l ' immedia ta  eseguibi l i t à .  Favorevol i?  Contrar i .  Okay.  

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N.  5  ALL’ORDINE DEL GI ORNO – CONSIGLIO COMUNALE 

DEL 21  DICEMBRE 2022 

 

 

 

PRESIDENTE 

 

Passiamo a l l 'u l t imo punto  d i  oggi  che  i l  P iano d i  razional izzazione 

de l le  par tec ipa te  a l  31 .12 .2021 a i  sensi  de l l 'a r t ico lo  20  del  Decre to 

Legis lat ivo  175/2016 e  successive  modi f icazioni  e  in tegrazioni” .   

Do la  parola  al l ’Assessore  Mi lan .  

 

ASSESSORE MILAN ANDREA 

 

Al lora  i l  Decreto  L egis la t ivo  175 del  2016 prevede  appunto  che 

ent ro  i l  31 .12  di  c iascun anno s i  faccia  un 'ana l i s i  compless iva  de l le  

soc ie tà  par tecipate .  In  par t ico lare  l 'a r t i colo  20  de l  Tes to  unico appunto  

prevede  che  debba  essere  sot topos to  a l  Con s igl io  Comunale  i l  P iano di  

r i asset to  del le  par tecipate  per  un 'eventuale  razional izzazione  e  

eventua lmente  di  operazioni  di  fusione  e  soppressione  del le   par tec ipa te  

s tesse .  Le  condizioni  che  devono essere  ver i f ica te  so lo  mol te ,  ma  

sos tanzia lmente sono che  l ’Azienda non deve   avere  per  ogget to  di  

a t t ivi tà  e  produzione d i  beni  e  servizi ,  devono avere  come a t t ivi tà  la  

produzione  servizi  s t ret tamente  necessar i  per  i l  perseguimento  de l le  

f inal i t à  i s t i tuzional i  che  sostanzialmente   non devono essere  pr ive  d i  

d ipendent i  o  abbiano un  numero  d i  ammin is t rator i  super iore  a  quel lo  dei  

d ipendent i ;  che  non ci  s iano al t re  società  che  svolgono a t t ivi tà  analoghe   

o  s imi le  a  quel le  svol te  dal le  società  par tec ipa te  che  s i  posseggono ;  che 



29 
 

nel  t r i ennio  precedente  queste  par teci pate  non abbiano consegui to  un 

fa t tura to medio  non super iore  a  5 00.000 euro  e  che  i l   r isu l ta to  di  

eserc izio  non debba essere  negat ivo  per  quat t ro  dei  c inque  eserc izi  

precedent i  e  va  ver i f ica ta  anche  la  necess i tà  d i  un contenimento  de i  cos t i  

d i  funzionamen to .  Occor re  inol t re  ver i f icare ,  sempre  a i  sens i  de l  Decreto 

Legis lat ivo  175 de l  2016 che  s ia  at t iva ta  una  ef f iciente  ges t ione  de l le  

par tecipazioni  pubbl iche  tesa  al la  tutela  e  a l la  promozione  de l la  

concor renza  de l  merca to  nonché  a l la  razional izzazione  e  a l la  r iduzione  

de l la  spesa pubbl ica ,  c ioè  in  soldoni  sos tanzialmente  non s i  possono 

de tenere  de l le  par tec ipate  che  non son o economicamente  sos tenibi l i .  

Al lora  le  par tecipate  in  generale  del  C omune  d i  ques to  gruppo sono due ,  

sono CAP HOLDING e  ATS ;  CAP HOLDING con le  sue contro l late  e  

ATS.   CAP HOLDING  è  sos tanzia lmente un gruppo che  possiede anche 

t ra  l e  sue  par tecipate  AMIACQUE,  Rocca  Br ivio  Sforza ,  Pavia  A cque ,  0C 

e  Neuta l ia  Sr l .  Queste  due  0C e Neuta l ia  Sr l  sono s ta te  acquisi te  nel  

corso del  2021 e sost anzialmente  è  l 'un ica  novi tà  r i spe t to  al la   

r i cognizione  di  queste  par tecipate .  Tengo a  d ire  che  ovviamente  CAP 

HOLDING è  una  soc ie tà  acui  noi  de teniamo lo  0 ,307% quindi  

sos tanzia lmente  una  quota  chiaramente  mol to  poco inf luente  e  c he  CAP 

HOLDING  è  s ta ta  individuata  t rami te  l 'en te  di  governo d 'ambi to ,  quindi  

sos tanzia lmente  una par tecipazione  obbl iga tor ia .  Per  CAP HOLDING 

però  ovviamente  tu t t i  i  r equis i t i  sono r i spe t ta t i  e  quindi  non  s i  r i t i ene  d i  

formulare  a lcuna  segnalazione  d i  c r i t i c i tà  ovvi amente  su l  CAP HOLDING 

né  su l le  sue  cont rol late .  Per  quanto  r iguarda  ATS,  l a  società  come è  noto   

opera nel l 'ambi to  de l  t rasporto  scol ast ico  e  con de l iberazione  del  

Cons igl io  Comunale 44  de l  21 .12 .2020 era  s tata  dichiara ta  in  ques to  

Cons igl io Comunale  aveva  d ichiarato  l 'an t ico  economici tà  del  servizio  da 

ATS  e  aveva  de l ibera to la  d i smissione de l la  par tec ipazione .  Nel  corso 

de l l 'eserc izio  2021 s i  è  provveduto  ad a t t ivare  le  procedure  per  la  

cessione  de l la  par tec ipazione  che  hanno dato  esi to  negat ivo .  Gl i  en t i  soci  



30 
 

però  hanno de l iberato  ne l l 'assemblea  s t raordinar ia  del  27  febbra io  2022 

la  messa  in  l iquidazione  de l la  soc ie tà ,  quindi  a t tualmente  la  soc ietà  ATS 

non svolge  p iù  l 'a t t ivi tà  socia le  per  l a  quale  è  nata  ed  è  in  l iquidazione.  

Per  quanto  r iguarda l 'a t t ivi tà  d i  l iqu idazione ,  io  ho  par tecipa to i l  13  

d icembre  al l 'u l t ima assemblea  de i  soci  che  c i  ha  re lazionato ,  abbiamo 

vota to  l 'u l t imo b i lanc io e   s iamo s tat i  re lazionat i  su l l 'a t t ivi tà  di  

l iquidazione .  Diciamo che r i spe t to  a l le  premesse  general i ,  l a  l iquidazione 

s i  s ta  svolgendo in  maniera  migl iore  di  quanto  i  poteva  ipot izzare  in  un 

pr imo momento ,  pra t icamente  sono s tat i  vendut i  quasi  tut t i  gl i  asse t  a t t ivi  

che  sono pra t icamente  i  pulmini  e  a t t raverso  un  po '  d i  l iquidi tà  che   ATS 

già  aveva  e  a t t r averso  appunto  la  vendi ta  d i  ques t i   pu l lman s i  è  

ass icura to i l  pagamento  di  tu t t i  i  credi t i  pr ivi legia t i  quindi  s icuramente 

ver ranno pagat i  per  in te ro  i  d ipendent i  e  ovviamente  anche  tut t i  gl i  en t i  

che  sono che  sono credi tor i  pr ivi legiat i .  Per  quanto  r iguarda  i  d ipendent i  

hanno t rovato  pra t icamente  tu t t i  r i col locazione ,  quindi  anche  da un  punto 

d i  vi s ta  occupazionale  meno peggio  d i  quanto  potesse  andare  e  r imane  un 

u l t imo pulmino da  vendere  e  r imane da  copri re  una  quota  non 

e leva t i ss ima per   c redi tor i  ord i nar i ,  quindi  l iquidatore  s i  s ta  dando un  po '  

da  fare  per  cercare  di  r i comporre…, per  r iusc ire  a  saldare  un  po '  i l  debi to  

e  a  questo  proposi to c i  sa rà  prossimamente  una  r iunion e  anche  t ra  i  

t ecnici  de i  var i  C omuni  soci  per  vedere se  s i  d ice  a  t rovare una  so luzione  

tecnica.  Una soluzione  non sempl ice  perché  appunto  la  l egge  che ho 

c i ta to precedentemente  e  poi  anche  i  pr inc ip i  genera l i  de l le  a t t ivi tà  del le  

par tecipate  non c i  consente  ovviamente  di  poter  erogare  del  capi tale  onde 

evi ta re  che  s ia  una  r icapi tal iz zazione ,  uno  s tanziamento  occul t o  che  c 'è  

vie ta to ,  del  resto  è  anche  una  Sr l ,  quindi  sostanzialmente  ha  autonomia 

pa t r imonia le  e  quindi  anche   da  questo  punto  d i  vi s ta  tecnico ,  l a  ch iusura 

non è  sempl ici ss ima .  Quindi  però  qualche idea  insomma qualcuno già  ce 

l ’ha,  magar i  a t t raverso  cont r ibut i  ecce tera ,  vedremo di  r icompor la ,   

comunque  la  s i tuazione  d ic iamo di  l iquidazione  s ta  procedendo e  s ta  



31 
 

procedendo e vedremo di  concluder la  nel  migl iore dei  modi .  Va  dato  a t to 

che  i l  l iquida tore che  è  s ta to  t rovato  cos ì  come i  professionis t i  che 

l ’hanno ass is t i to  in  ques to  per iodo hanno fa t to ,  secondo me ,  un  o t t imo  

l avoro .  Quindi  va  bene ,  la  s i tuazione d i  ATS,   sostanzialmente  quel l a  di  

una  soc ietà  in  l iquidazione  ed è  diciamo l 'u l t ima è  l 'un ica  c r i t i c i t à  de l la  

r i cogniz ione  del le  par tecipate ,  grazie .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie  mi l le .  Ci  sono in tervent i ?  Certo ,  l a  parola  al  Consigl ie re  

Lunardi .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Al  d i  l à  di  auspicare quanto  pr ima la  conclusione ,  quindi  che  la  

l iquidazione  vada  a  buon f ine  di  ATS ,  que l lo  che  non ho  capi to  è  

l ' i ncont ro  con i  t ecnic i  dei  var i  C omuni  soc i ,   qua le  ruolo  dovrebbe 

svolgere .  

 

PRESIDENTE 

 

La  paro la  a l l 'Assessore  Mi lan .  

 

ASSESSORE MILAN ANDREA  

 

S iccome la  par t i t a  è  proprio  di f f ici le ,  da  un  punto  di  v i s ta  

giur idico  t rovare  i l  modo d i  poter  chiudere ques ta  par t i t a ,   ad  esempio  i l  

t ecnico ipot izzava  la  possibi l i tà  di  ut i l i zzare  dei  contr ibut i  che  c 'e rano 

s tat i  da t i   in  passato per  i l  t rasporto  scolas t ico  per  i l  C ovid ,  quindi  una 

de l le  ipotesi  è  poter  u t i l i zzare  quel le ,  però  anche  tecnicamente è  passato 



32 
 

un be l  po '  d i  t empo ,  poi  due  anni  sembra  una  vi ta ,  ma sono due  anni  e  

quel   fondo è  s ta to  r iconguagl iato  parecchie  vol te  e  quindi  

sos tanzia lmente andare  anche a  recuperare  quel  fondo che aveva  una  

des t inazione  par t ico lare  che  però ,  negl i  anni ,  ha  subi to  anche  var ie   

vicende ,  var ie   rendicontazioni  diverse ,  è  di f f ic i le ,  però  una  del le  ipotesi  

pot rebbe  anche  e ssere  questa .  Al t re  in  ques to  momento  appunto  non mi  

vengono perché  dovrei  cercare  di  capi re  anche  giur id icamente  come poter  

operare ,  a l  d i  l à  che  c’è  ancora  un pul lmino da  vendere ,  non avrà  un  gran 

va lore  ma a l la  f ine  anche  quel lo  potrebbe essere  ut i l e  pe r  poter  

r i comporre  tu t to  quanto .  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie ,  c i  sono a l t r i  in tervent i?  Possiamo passare  a l la  votazione .  

Favorevol i?  Contrar i?  Vot iamo l ’ immedia ta  eseguib i l i t à .  Favorevol i?  

Cont rar i?  Il  punto  è  approvato .  I l  Cons igl io  Comunale  s i  conclude  qui ,  io  

auguro  a  tu t t i  voi   Buon Natale  e  Fel ice  anno 2023.  Sa lut i  a  tut t i !  

 

 


		2023-01-31T13:46:12+0100
	ROSSANA ARNOLDI


		2023-01-31T13:51:42+0100
	FRANCESCO BINAGHI




